Благотворительный
фонд
Елены и Геннадия
Тимченко

ул. Тимура Фрунзе, д. 11, стр.
1,
г. Москва, 119021
+7 (495) 539-31-76
inform@fondtimchenko.ru
fondtimchenko.ru

Исх. № №18 от 29.04.2025 г.

Врио Губернатора Ростовской
области
Ю.Б. Слюсарю

От генерального директора
Фонда Тимченко
Г.В. Лапоновой

Уважаемый Юрий Борисович!

Фонд Тимченко — один из крупнейших семейных благотворительных фондов страны.
Его стратегия нацелена на повышение качества жизни уязвимых групп через развитие местных
сообществ на малых территориях. Три целевые группы, которым помогает Фонд —  люди
старшего возраста; семьи с детьми, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации; а также дети и
подростки.

За 15 лет работы Фонд Тимченко поддержал 5268 проектов, провел 23 конкурса. Общий
бюджет расходов за все время работы - более 10 млрд. руб.

24 апреля Фонд Тимченко начал приём заявок на открытый конкурс «Сила внимания»
2025 для организаций, реализующих проекты, направленные на создание комплексной системы
заботы об уязвимых – людях старшего возраста и семьях с детьми в трудной жизненной
ситуации. Конкурс проводится в третий раз, его цель - улучшить благополучие и повысить
качество жизни целевых групп на малых территориях. В этом году в конкурсе появилась новая
номинация «С заботой об уязвимых» для проектов, которые одновременно работают и с
пожилыми людьми, и с семьями.

Победа в конкурсе «Сила внимания» даёт возможность проектным командам
расширить работу с уязвимыми группами на малых территориях и в течение трех циклов
конкурса совместно с Фондом выстроить комплексную систему заботы в ближайшем
окружении, постепенно внедряя и отрабатывая новые элементы заботы. Фонд оказывает не
только финансовую, но и экспертную поддержку победителям, проводит обучающую
программу.

Заявки будут приниматься в трех номинациях:

• «С заботой о старших» для проектов, направленных на поддержку пожилых людей
старше 55 лет, которые частично сохраняют способность к самообслуживанию, но
нуждаются в помощи и заботе.

• «С заботой о семье» для проектов, направленные на поддержку уязвимых семей,
которые в силу определенных экономических, психологических и других проблем могут
оказаться в ситуации кризиса.

• «С заботой об уязвимых» - комплексная поддержка и пожилых людей и семей с детьми,
которые могут помогать друг другу. Проекты должны вестись одной командой с обеими
целевыми группами по сходным технологиям. Важно показать взаимодействие целевых
групп.

К участию в конкурсе приглашаются НКО, ТОСы, КЦСОНы, учреждения социальной
защиты, культуры, образования и другие бюджетные организации, реализующие проекты на
малых территориях с населением до 200 000 человек.

Победители получат финансовую поддержку в размере до 800 тыс. рублей.

Заявки принимаются до 11 июня 2025 года на официальном сайте Фонда Тимченко по
адресу: https://fondtimchenko.ru/contests/programs/sila-vnimaniya-2025/

Просим Вас оказать информационную поддержку, а также довести до сведения
муниципальных органов власти информацию о возможностях, предоставляемых конкурсом.
Подробная информация представлена на сайте Фонда Тимченко.

С уважением,

Генеральный директор

Г. В. Лапонова

Исп. Надежда Охотникова,
руководитель проекта
8-929-115-48-02

https://fondtimchenko.ru/contests/programs/sila-vnimaniya-2025/